
diário oficial Nº 35.054   9Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Milita-
res da Reserva Remunerada, a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
SUB TEN PM RR RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS
3° SGT PM RR RG 15495 ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA
3° SGT PM RR RG 16546 MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA SILVA
3° SGT PM RR RG 14102 GRAÇA HELENA MOURA FEIO
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de junho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo     
nº 2022/758193;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Milita-
res da Reserva Remunerada, a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
2° TEN PM RR 16911 JOELSON RODRIGUES DE SOUSA
2° TEN PM RR 18663 ELEILSON LIMA PINHEIRO
2° TEN PM RR 18656 BENEDITO PINTO DA SILVA FILHO
SUB TEN PM RR 18572 MARIA LUCILENE SOUSA DIAS
SUB TEN PM RR 17030 IRIDANI SALES DA SILVEIRA
SUB TEN PM RR 18552 NEILA MARIA MATOS DA COSTA
1° SGT PM RR18578 ANALICE GONÇALVES DE MENEZES VIEIRA
1° SGT PM RR 23692 CELSO LUIZ REBELO SILVA
2° SGT PM RR 20921 MAGNÓLIA DA CONCEIÇÃO DIAS BRANCHES
3° SGT PM RR 8369 LAÉRCIO CONCEIÇÃO DE SOUSA
3° SGT PM RR RG 22629 RONALDO MEDEIROS DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 9388 JOSÉ URIEL VASQUES FLEXA
3° SGT PM RR RG 16542 MARIA AUXILIADORA VIEIRA DE MELO
3° SGT PM RR RG 11299 PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE
3° SGT PM RR RG 25696 ROSANIA BARROS GOMES
3° SGT PM RR RG 9960 PAULO DIAS DE OLIVEIRA
3° SGT PM RR RG 9479 JOEL PEREIRA MELO
3° SGT PM RR RG 11184 EUGENIO LOPES DA ROCHA
3° SGT PM RR RG 9929 MARIA IRECÊ OLIVEIRA DE OLIVEIRA
3° SGT PM RR RG 11308 MARILDO DE ARAUJO FERREIRA
3° SGT PM RR RG 9386 JOSÉ MARIA RIBEIRO DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 24687 ANTÔNIO MELO PINTO
3° SGT PM RR RG 9573 JOÃO DE JESUS FILHO
3° SGT PM RR RG 17362 KARLA RUTH MEDEIROS BATISTA
3° SGT PM RR RG 11095 SÉRGIO DA SILVA TRINDADE
3° SGT PM RR RG 12459 JOSÉ LUIZ WANDERLEY AZEVEDO
3° SGT PM RR RG 10062 LAÉRCIO MARTINS ESTUMANO
3° SGT PM RR RG 14127 ANTÓNIA RUTILENE LOPES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 11218 FERNANDO CÉSAR MAIA MONTEIRO
3° SGT PM RR RG 11721 ORLANDO GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO
3° SGT PM RR RG 10267 RAIMUNDO FORMENTO PEREIRA
3° SGT PM RR RG 13520 MARCO AFONSO DO NASCIMENTO MOURA
3° SGT PM RR RG 9683 JOEL LOPES DE LEMOS
3° SGT PM RR RG 9957 JANUÁRIO NAZARENO DA COSTA BARROS
3° SGT PM RR RG 14193 TELMA DO SOCORRO GONÇALVES BELLO
3° SGT PM RR RG 9287 PAULO ROBERTO ALVES RIBEIRO
3° SGT PM RR RG 12187 VERA LÚCIA SANTIAGO DE AZEVEDO SOUZA
3° SGT PM RR RG 8536 PAULO HONORIO FARO DA SILVA
3° SGT PM RR RG 25591 MILENA DO SOCORRO SILVA NASCIMENTO
3° SGT PM RR RG 14365 MÁRCIA REGINA FERREIRA LOBO
3° SGT PM RR RG 10283 CARLOS ALBERTO RUFINO DE SOUZA
3° SGT PM RR RG 11763 LUIZ ANTÔNIO ARAÚJO CARDOSO
3° SGT PM RR RG 11342 FRANCISCO ASSIS DA SILVA
3° SGT PM RR RG 25939 ALBERTO CARLOS FERREIRA MONTEIRO
3° SGT PM RR RG 9902 ELIAS ANTÔNIO OLIVEIRA MONTEIRO
3° SGT PM RR RG 19656 MÁRCIA DO SOCORRO DA SILVA REIS SOUZA
3° SGT PM RR RG 25428 SILVANA DE NAZARE BONFIM DA COSTA
3° SGT PM RR RG 12951 IRLANDO FERREIRA DE ALMEIDA
3° SGT PM RR RG 14218 IVANILZA RODRIGUES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 11908 MAURO DA SILVA PENHA
3° SGT PM RR RG 21525 SÉRGIO NONATO PALHETA
3° SGT PM RR RG 12836 JÚLIO SÉRGIO DA SILVA RIBEIRO
3° SGT PM RR RG 11102 AILTON BATISTA SILVA
3° SGT PM RR RG 7994 ARLINDO DA SILVA BARROS
3° SGT PM RR RG 11123 JORGE LUIZ MAIA MONTEIRO
3° SGT PM RR RG 11464 BENEDITO FREITAS GONÇALVES
3° SGT PM RR MG 14C37 MARIO SOUZA DA COSTA
3° SGT PM RR RG 16987 EDIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA
3° SGT PM RR RG 11563 FRANCISCO DOS SANTOS MOTA
3° SGT PM RR RG 24765 EMANUEL BARBOSA LIMA FILHO
3° SGT PM RJ RG 14376 IRANEIDE SOUZA GARCIA
3° SGT PM RR RG 11170 ANTONIO CARLOS SILVA NASCIMENTO
CB PM RR RG 11820 DEUZUITO FERREIRA DA SILVA
CB PM RR RG 14269 LUCILEIA MAIA DA SILVA
CB PM RR RG 14087 JOCENILDA FERREIRA SIQUEIRA
CB PM RR RG 24835 JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUZA SANTOS FILHO
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de Movi-
mentação de Oficiais e Praças da PMPA, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 2.400/1982; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/776171,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
3º SGT PM RG 32909 ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de junho de 2022
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0803761-
73.2022.8.14.0000, impetrado por LUIZ FELIPE ANDRADE PIRES DE 
SIQUEIRA e rogério VIDAL PEREIRA, em desfavor do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/873454,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
LUIZ FELIPE ANDRADE PIRES DE SIQUEIRA
ROGÉRIO VIDAL PEREIRA
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0803710-
62.2022.8.14.0000, impetrado por IULY RIBEIRO CORREA, em desfavor 
do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/872420,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, IULY RIBEIRO CORREA, para exercer o cargo de Investigador 
de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0803694-
11.2022.8.14.0000, impetrado por IGOR ROGÉRIO ARAÚJO DE SOUSA, 
em desfavor do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/872188,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, IGOR ROGÉRIO ARAÚJO DE SOUSA, para exercer o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do 
Pará – PCPA.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, RAYANE 
CATARINE DE AMORIM PINTO do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MATHEUS SATO DA SILVA MARTIRES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


